
 

 

 

 

 

Značení evropsky významných lokalit v Kraji Vysočina 

 

Projektová dokumentace do OPŽP ke značení evropsky významných lokalit v Kraji 
Vysočina 

 

 

Zpracoval Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Kraje Vysočina 

 

          červenec 2020 

  



 

 

 

 

 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................... 1 

2. Identifikační údaje .......................................................................................................... 2 

3. Metodika ........................................................................................................................ 3 

4. Postup prací ................................................................................................................... 5 

4.1  Prvky značení ............................................................................................................. 5 

4.2  Informační panely ....................................................................................................... 6 

4.3  Odstranění stávajících informačních panelů ............................................................... 8 

5. Popis a posouzení výchozího stavu EVL ........................................................................ 9 

6. Zdůvodnění potřeby realizace opatření .......................................................................... 9 

7. Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření .................. 9 

8. Návaznosti projektu na jiná opatření............................................................................... 9 

9. Mapové situace s orientačním umístěním informačních panelů .....................................10 

 

 



 

 

1 

 

1. Úvod 

Předložená projektová dokumentace je přílohou žádosti o poskytnutí podpory z Operačního 
programu Životní prostředí 2014–2020, prioritní osy 4 – Ochrana a péče o přírodu a krajinu, 
specifický cíl 4.1 – Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných 
území. 

Cílem projektu je zajistit označení vybraných evropsky významných lokalit soustavy Natura 
2000 (dále jen „EVL“) v terénu v souladu s Vyhláškou č. 45/2018 Sb., vyhláška o plánech péče, 
zásadách péče a podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných území, 
v platném znění a zároveň přispět k interpretaci těchto chráněných území. 

Prvky značení dle Vyhlášky č. 45/2018 Sb., v platném znění a informační panely sloužící 
k interpretaci dané lokality budou umístěny na území celkem 22 EVL. 

EVL jsou chráněny dle Zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. Krajské úřady podle tohoto zákona zajišťují péči o EVL. 

  



 

 

2 

 

2. Identifikační údaje 

Údaje o EVL v Kraji Vysočina 

Tabulka s přehledem EVL 

 

Údaje o žadateli 

Kraj Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava 

IČO: 70890749 

 

  

ázev EVL
Břev i ký potok
Dol í r ík u Újezda
Fi ků r ík
Havranka

Ja kovský potok
Koupaliště u Bohuslavi
Luž ý r ík 
Na Oklice

O e ík
Podves ík
R ík u )ad ího )hoř e
R ík  u Rudol e
R htářský r ík
Řeka Rok t á 
Sázava
Ši a ovské rašeli iště
Šlapa ka a )latý potok
Trnava

Údolí Chlé ského potoka
Údolí Jihlav
V Lisovech

) ětí ské r ík



 

 

3 

 

3. Metodika 

V rámci projektu bude řešeno umístění nových prvků značení a informačních panelů. Ve 
většině případů budou také odstraněny staré informační panely, které jsou vlivem procesu 
stárnutí nenávratně poškozeny nebo na nich již nejsou uvedeny aktuální či dostatečné 
informace. 

Více než jeden kus informačního panelu bude instalován na území EVL Na Oklice, Rybníky u 
Rudolce, Sázava, Šlapanka a Zlatý potok, Údolí Chlébského potoka, V Lisovech a Znětínské 
rybníky, a to z důvodu velikosti chráněného území, příp. zvýšeného počtu přístupových tras. 
Přesné počty nových prvků značení a informačních panelů (popřípadě odstraňovaných 
informačních panelů) jsou pro jednotlivé EVL uvedeny v tabulce níže a v přiloženém rozpočtu. 

Prvky značení a informační panely budou zpracovány standardní formou (zejména dle 
Vyhlášky č. 45/2018 Sb., v platném znění) a budou umístěny na vhodných místech. Prvky 
značení budou umístěny po obvodu hranice EVL. Informační panely budou umístěny dle 
mapových situací na konci této dokumentace (místa zvýšené frekvence pohybu veřejnosti – 
přístupové komunikace, turistické stezky atd.). U každého informačního panelu bude 
samostatně umístěn jeden prvek značení. Před zahájením prací bude objednatelem (Kraj 
Vysočina) umístění prvků značení a informačních panelů vč. stávajících informačních panelů 
určených k odstranění upřesněno. 

Některé EVL jsou zároveň přírodními rezervacemi či přírodními památkami (v jednom případě 
také smluvně chráněným územím, dále jen „MZCHÚ“), v takových případech bude lokalita 
označena dle Vyhlášky č. 45/2018 Sb., v platném znění příslušnou kategorií ochrany se 
státním znakem a zároveň bude zajištěna interpretace těchto MZCHÚ. Na informačních 
panelech mohou být uvedeny informace o MZCHÚ, která se nacházejí v blízkosti předmětných 
EVL. Informační panely budou obsahovat aktuální informace o EVL/příp. MZCHÚ a shrnou 
jejich přírodní hodnoty (zejména budou interpretovány předměty ochrany atd.), poskytované 
informace tak přispějí k poučení návštěvníků takovým způsobem, aby věděli proč a jak 
neškodit předmětům ochrany apod. 

  



 

 

4 

 

Tabulka s přehledem EVL a uvedením počtu prvků značení a informačních panelů 

 

Tabulka s přehledem parcelních čísel pozemků a katastrálních území, kde budou umístěny 
informační panely 

 

  

ázev EVL kategorie ochrany počet ových prvků z ače í počet ových i for ač ích pa elů počet i for ač ích pa elů k odstra ě í
Břev i ký potok 11 1 1

Dol í r ík u Újezda 2 1 1

Fi ků r ík s luv ě hrá ě é úze í 4 1 1

Havranka přírod í rezerva e 6 1 žád ý
Ja kovský potok přírod í rezerva e 11 1 1

Koupaliště u Bohuslavi přírod í pa átka 6 1 1

Luž ý r ík 4 1 1

Na Oklice přírod í rezerva e 10 3 3

O e ík přírod í pa átka 3 1 2

Podves ík 6 1 1

R ík u )ad ího )hoř e 5 1 1

R ík  u Rudol e přírod í pa átka 21 3 1

R htářský r ík přírod í pa átka 2 1 1

Řeka Rok t á 10 1 žád ý
Sázava 10 2 2

Ši a ovské rašeli iště přírod í rezerva e 4 1 2

Šlapa ka a )latý potok 8 3 3

Trnava 11 1 1

Údolí Chlé ského potoka přírod í rezerva e 17 3 3

Údolí Jihlav 11 1 1

V Lisovech přírod í rezerva e 7 2 2

) ětí ské r ík 20 3 1

CELKEM 22 EVL 189 34 30

ázev EVL kategorie ochrany p. č. poze ku s u ístě í  i for ač ího pa elu katastrál í úze í
Břev i ký potok 1123 BŘEVNICE
Dol í r ík u Újezda 3527 ÚJE)D U Ž S
Fi ků r ík s luv ě hrá ě é úze í 2453 NOVÉ VESELÍ
Havranka přírod í rezerva e 558/25 JIŘÍKOV U KAMENE
Ja kovský potok přírod í rezerva e 535/5 )ÁHOŘÍ U HUMPOLCE
Koupaliště u Bohuslavi přírod í pa átka 670/1 BOHUSLAVICE

Luž ý r ík 165/12 PÍSTOV U JIHLAVY
Na Oklice přírod í rezerva e 2251, 2840 a 2387 MILÍČOV U JIHLAVY
O e ík přírod í pa átka 424 HORNÍ LIBOCHOVÁ
Podves ík 1968/1 PAVLOV

R ík u )ad ího )hoř e 609 )ADNÍ )HOŘEC
R ík  u Rudol e přírod í pa átka 309/2, 299/14 a 699 RUDOLEC

R htářský r ík přírod í pa átka 8 či 8  dle íst í situa e ARNOLEC

Řeka Rok t á 596/1 ŠEMÍKOVICE
Sázava 651 a 920 NOVÁ VES U DOLNÍCH KRALOVIC a CHŘENOVICE
Ši a ovské rašeli iště přírod í rezerva e 1030/1 ŠIMANOV NA MORAVĚ
Šlapa ka a )latý potok 854/13, 2425/2 a 1044 STŘÍTEŽ U JIHLAVY, POLNÁ a DOLNÍ VĚŽNICE
Trnava 930/5 HOŘEPNÍK
Údolí Chlé ského potoka přírod í rezerva e 420/3, 444/1 a 490/1 CHLÉBSKÉ
Údolí Jihlav 787/2 MOHELNO

V Lisovech přírod í rezerva e 1010/7 a 1079/18 JIHLÁVKA
) ětí ské r ík 1965, 445/1 a 386 PAVLOV



 

 

5 

 

4. Postup prací 

Projekt řeší umístění celkem 189 prvků značení a 34 informačních panelů na území 22 EVL v 
Kraji Vysočina. 

 4.1  Prvky značení 

Označení EVL v terénu bude provedeno způsobem technicky popsaným v § 16, 18 a příloze 
č. 6 Vyhlášky č. 45/2018 Sb., vyhláška o plánech péče, zásadách péče a podkladech k 
vyhlašování, evidenci a označování chráněných území, v platném znění. Nosná dřevěná 
deska prvku značení bude přiměřeně vyplněna smaltovanými tabulemi podle toho, zda se 
jedná pouze o EVL, nebo o EVL, která je zároveň MZCHÚ, a to s uvedením následujících tří 
možností označení: 

 prvek značení s textem „evropsky významná lokalita“, 
 prvek značení s textem „evropsky významná lokalita“ a „přírodní rezervace“ či „přírodní 

památka“ se státním znakem, 

 prvek značení s textem „evropsky významná lokalita“ a „smluvně chráněné území“ se 
státním znakem. 

V rámci jednoho území lze výše uvedené možnosti kombinovat. 

Nosná dřevěná deska (tl. min. 2,5 cm) prvku značení (kombinace prvků značení) bude 
upevněna na jednom 2 m vysokém hranolu o průřezu min. 10x10 cm, nosná deska bude 
přesahovat okraje smaltových tabulí min. o 2 cm. Hranol bude do země upevněn pomocí 
kovového pozinkovaného zemního vrutu (popř. zemního kotvícího trnu). Kotvící vrut (trn) bude 
vpraven do hloubky alespoň 80 cm. 

Prvek značení bude opatřen úzkou stříškou o rozměrech na délku přesahující délku prvku 
značení a o šířce min. 20 cm. 

  



 

 

6 

 

Orientační nákres vzhledu a technických detailů prvků značení 

 

 4.2  Informační panely 

Nosná deska informačního panelu bude velká min. 120×100 cm a bude upevněna na dvou 
2 m vysokých hranolech o průřezu min. 10x10 cm. Hranoly budou do země upevněny pomocí 
kovových pozinkovaných zemních vrutů (popř. zemních kotvících trnů). Kotvící vruty (trny) 
budou vpraveny do hloubky alespoň 80 cm. 

Informační panel bude tvořit následující:  

 sada samostatných tabulí, které přiměřeně vyplní prostor nosné desky, materiálem 
bude laminovaný hliník s ochranou proti UV. Hliníkové tabule budou natřeny 
antigrafitovým ochranným nátěrem, 

 na hliníkových tabulích bude vytvořen potřebný obsah pro interpretaci EVL/příp. 
MZCHÚ (prioritně údaje o předmětech ochrany, přírodních hodnotách, důvodech 
ochrany, ochranných podmínkách, o projektu v rámci povinné publicity OPŽP atp.) – 
texty (vel. písma min. 8 mm, nadpis větší min. 4 cm), mapy (min. velikost 40x27,5 cm, 
fotografie (min. velikost 15x9,5 cm) atd., 

 úzká stříška o rozměrech na délku přesahující délku informačního panelu a o šířce min. 
50 cm. 



 

 

7 

 

Orientační nákres vzhledu a technických detailů informačního panelu 

 

Prvky značení a informační panely musí být odolné vůči poškození (pevné spoje, odolné nátěry 
dřevěných či kovových částí proti vlivům počasí). 

Vzhled a další technické detaily prvků značení a informačních panelů budou předem 
konzultovány s kontaktní osobou objednatele – Ing. Denisa Švengrová (Krajský úřad Kraje 
Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství). Zejména, nikoliv však výlučně, budou 
konzultovány vypracované grafické návrhy k informačním panelům, tzn. text, mapy a obrázky 
k jednotlivým lokalitám vč. jejich umístění na hliníkové tabuli. Kontaktní osoba ve spolupráci s 
vybranými správci zvláště chráněných území, kteří dlouhodobě řeší management těchto lokalit 
(Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství), určí, zda jsou grafické 
návrhy a další technické detaily vyhovující. 

Skutečné umístění prvků značení a informačních panelů bude zaměřeno pomocí GPS. 



 

 

8 

 

Počet prvků značení a informačních panelů je uveden výše a v přiloženém rozpočtu. 

 4.3  Odstranění stávajících informačních panelů 

Součástí projektu je také odstranění stávajících informačních panelů, které jsou vlivem 
procesu stárnutí nenávratně poškozeny nebo na nich již nejsou uvedeny aktuální či dostatečné 
informace. 

Odpady vznikající při stavbě provozem dodavatele, budou předány oprávněné osobě k 
nakládání ve smyslu §12, odst. 3, zákona o odpadech a budou likvidovány dle evidence 
odpadů dodavatele stavby v souladu se zákonem o odpadech (Zákon č. 185/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů). To znamená, že s veškerými odpady vzniklými během realizace 
(zejména při odstraňování stávajících informačních panelů) bude nakládáno v souladu s tímto 
zákonem a vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 
pozdějších předpisů. Dle vyhlášky o Katalogu odpadů č. 93/2016 Sb., se bude jednat o tyto 
druhy odpadů: 

Číslo 
odpadu 

Kategorie Popis odpadu Množství Způsob 
nakládání 

Využití 

17 01 01 O beton 

Dle použité 
technologie 
dodavatele 

Předání 
oprávněné 
osobě k 
nakládání 
ve smyslu 
§12, odst. 
3., zákona 
o 
odpadech 

Tyto nekontaminované 
odpady mohou být využity k 
terénním úpravám, k 
recyklaci nebo bude uložen 
na povolené skládce 

17 05 04 O zemina a kamení 

17 09 04 O 
směsné stavební a 
demoliční odpady 

15 01 01 O 
papírové a lepenkové 
obaly 

Tyto odpady mohou být 
využity nebo odstraněny 
pouze v zařízeních k využití 
nebo odstranění ostatních 
odpadů 

15 01 02 O plastové obaly 

15 01 03 O dřevěné obaly 

15 01 06 O směsné obaly 

17 02 01 O dřevo 

17 02 03 O plasty 

17 04 05 O železo a ocel 



 

 

9 

 

Odpad bude likvidován takto: 

 recyklovatelné materiály budou nabídnuty k recyklaci v recyklačním zařízení, 
 spalitelný odpad bude nabídnut ke spálení do spalovny komunálních odpadů, 
 nespalitelný odpad bude uložen na skládku. 

5. Popis a posouzení výchozího stavu EVL 

Na území EVL byly již v minulosti prvky značení umístěny, ukazuje se však, že v nedostatečné 
hustotě (nezajišťující dostatečnou ochranu EVL a informování veřejnosti), jedná se tedy 
zejména o jejich doplnění. Informační panely budou nově umístěny např. v EVL Havranka či 
EVL Na Oklice, v ostatních případech se jedná o jejich výměnu, společně s aktualizací 
interpretačních údajů o dané EVL/příp. MZCHÚ (textu, map, fotografií apod.). 

6. Zdůvodnění potřeby realizace opatření 

Projekt je zaměřen především na značení vybraných EVL/příp. MZCHÚ a jejich interpretaci. 
Hlavní důraz při realizaci tohoto projektu proto bude kladen na dodržování podmínek Vyhlášky 
č. 45/2018 Sb., v platném znění, zajištění ochrany EVL označením lokalit v terénu a ekologické 
vzdělávání, výchovu a osvětu široké veřejnosti (návštěvníků). Instalací prvků značení po 
obvodu hranice EVL by mimo jiné mělo dojít k usměrnění zemědělského či lesnického 
hospodaření v jejich blízkosti. Ke splnění plánovaného záměru je nezbytné zajistit, aby na 
území EVL byly široké veřejnosti a vlastníkům/nájemcům dotčených i okolních pozemků 
poskytnuty potřebné informace tam, kde doposud prvky značení a informační panely nebyly, 
tak obnovou fyzicky dosloužilých informačních panelů s aktualizovanými údaji. 

7. Posouzení a popis možných negativních vlivů v průběhu realizace opatření 

Instalace prvků značení a informačních panelů přispěje k ochraně životního prostředí formou 
ekologického vzdělávání, výchovy a osvěty široké veřejnosti a k usměrnění hospodaření 
v blízkosti těchto chráněných území. Umístnění prvků značení a informačních panelů je 
navrženo tak, že nelze očekávat negativní vlivy na předměty ochrany EVL/příp. MZCHÚ. 

8. Návaznosti projektu na jiná opatření 

Tento projekt navazuje na další již podpořené projekty Kraje Vysočina, které řešily instalaci 
prvků značení a informačních panelů „Dokončení implementace soustavy Natura 2000 v Kraji 
Vysočina – Niva Doubravy, Opatovské zákopy a Kamenný vrch“ a „Dokončení implementace 
soustavy Natura 2000 v Kraji Vysočina – Hajnice, U Miličovska, Údolí Oslavy a Chvojnice“ (v 
udržitelnosti). Nyní je ve fázi hodnocení projekt „Návštěvnická infrastruktura v Kraji Vysočina 
– informační panely v PR a PP“ a v přípravné fázi (zpracování projektové dokumentace) je 
projekt na téma návštěvnická infrastruktura v EVL Šlapanka a Zlatý potok (naučná stezka). 

  



 

 

10 

 

9. Mapové situace s orientačním umístěním informačních panelů 

 

ázev EVL kategorie ochrany

Břev i ký potok
Dol í r ík u Újezda
Fi ků r ík s luv ě hrá ě é úze í
Havranka přírod í rezerva e
Ja kovský potok přírod í rezerva e 
Koupaliště u Bohuslavi přírod í pa átka
Luž ý r ík 
Na Oklice přírod í rezerva e
O e ík přírod í pa átka
Podves ík
R ík u )ad ího )hoř e
R ík  u Rudol e přírod í pa átka
R htářský r ík přírod í pa átka
Řeka Rok t á 
Sázava
Ši a ovské rašeli iště přírod í rezerva e
Šlapa ka a )latý potok
Trnava

Údolí Chlé ského potoka přírod í rezerva e
Údolí Jihlav
V Lisovech přírod í rezerva e
) ětí ské r ík



!(

.24

12/8
12/9

12/10

13

14/2

76/3

77

616/4

1118

.20/1

.45 .47

5/1

12/6

14/3

348/1

395

76/2

613/6

.95

1123

1157

.25.46

12/1

12/7

78

613/1

1122

1129

.54

.70

6/1

7
8

10

351/1

590

613/7

614

1127

1160

EVL B evnický potok

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL Dolní rybník u Újezda

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

2454

2431

2432

2453

2433

2452

EVL Fick  rybník

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL Havranka

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL Jankovský potok

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

EVL Koupali t  u Bohuslavic

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL Lu ný rybník

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

!(

!(

EVL Na Oklice

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

348

424

425

426

427

410

411

341/1

342
342

423/10

419/8

419/10

419/19

423/16

337

409/1

417

1283

419/7

419/9

419/16

423/15

423/17

.48

.49

.50

409/2

412

415 416

419/11

419/12

419/13

419/14

423/18

423/19

423/20

423/21

EVL Obecník

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL Podvesník

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL Rybník u Zadního Zho ce

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

!(

!(

EVL Rybníky u Rudolce

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

788

789

799/2

829/3

835

790/18

808/2

893/6

850

817/6

887/25

812/3

817/7

739/23

739/24

739/26

806/2

823/1

821/3

817/3

822

887/1

887/2

790/19

825/2

806/15

830/3

739/11

790/3

829/2

875/1

830/5

824

830/6

887/11

893/7

808/1

830/4

806/14

806/16

764

779

806/1

812/1

797

887/24

833

739/25

836

830/1

739/22

862

799/3

820

830/2

819

EVL Rychtá ský rybník

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

EVL eka Rokytná

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

!(

EVL Sázava

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel



!(

EVL imanovské ra elini t

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

!(

!(

EVL lapanka a Zlatý potok

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel



!(

EVL Trnava

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

!(

!(

EVL Údolí Chlébského potoka

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

EVL Údolí Jihlavy

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely



!(

!(

EVL V Lisovech

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Budovy

Parcely



!(

!(

!(

EVL Zn tínské rybníky

Legenda

Hranice_EVL

!( Infopanel

Parcely


